Acirp 201/2022

São José do Rio Preto, 9 de março de 2022.

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Senador(a)
Brasília - DF

Ref.: Voto pela derrubada do veto ao Refis das Micro e Pequenas Empresas

Excelentíssimo Senhor,

a Acirp – Associação Comercial e Empresarial de São José do Rio Preto,  filiada à Federação

das Associações Comerciais do Estado de São  Paulo – FACESP e os cerca de 4.300 mil

empreendedores e empresários associados, pede vênia para solicitar atenção de Vossa Excelência

ao exposto a seguir:

A Acirp compreende o momento delicado pelo qual passa o País. Estamos saindo de uma

pandemia sem precedentes, que acabou por gerar graves crises de saúde, sanitária e econômica.

A entidade, enquanto representante das Micro e Pequenas Empresas (MPEs), tem

consciência das nossas responsabilidades neste processo de enfrentamento das sequelas geradas

pela Covid-19. E diante deste cenário de recuperação e pós-Covid, entende haver uma grande

oportunidade de oferecer uma nova chance para que os empreendedores continuem com as portas

abertas, gerando emprego e renda.

Para isso é fundamental derrubarmos o veto ao Refis das MPEs, o PLP 46/2021. O projeto

já foi aprovado por esta Casa, mas acabou sendo vetado. Agora, o veto será colocado em pauta e

teremos a chance de dar esperança ao brasileiro que foi muito prejudicado pela pandemia, mas

que, ainda sim, deseja seguir trabalhando, empreendendo e arcando com os compromissos. Mais

de 440 mil empresas estão esperando pela promulgação do Refis. O refinanciamento deve impactar

na manutenção de cerca de um milhão de postos de trabalho.

A Acirp, a Facesp e as micro e pequenas empresas brasileiras contam com o voto de Vossa

Excelência pela derrubada do veto ao Refis das MPEs.

Respeitosamente,

Kelvin Kaiser

Presidente

00100.027256/2022-50 - 00100.027256/2022-50-1 (ANEXO: 001)